
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 92 DEL 06.10.2022 

 
 

OGGETTO: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 25 
settembre 2022. Liquidazione al personale comunale compensi per prestazioni di lavoro 
straordinario nel periodo dal 01.08.2022 al 30.09.2022. 
 
L'anno duemilaventidue, addì sei del mese di ottobre, nella residenza municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 21 luglio 2022, n.97, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.169 del 21 luglio 2022 di convocazione dei comizi per le elezioni della 
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 25 settembre 
2022. 
 
Dato atto che tutte le spese sostenute sono a carico del Ministero dell’Interno fino 
all’ammontare delle assegnazioni di bilancio, restando a carico del Comune di Terdobbiate 
eventuali maggiori spese. 
 
Considerato che per adempiere con sicurezza a tutte le complesse operazioni elettorali 
relative alla consultazione in oggetto, il personale incaricato è stato autorizzato, con 
determinazione n. 70 del 29.07.2022 a compiere lavoro straordinario, limitando dette 
prestazioni alle attività strettamente necessarie per lo svolgimento degli adempimenti 
elettorali. 
 
Richiamata la citata determinazione n. 70/2022 con la quale veniva costituito l’ufficio 
elettorale nelle persone dei Sig.ri: 
 
Sig. Pampuri Paolo: coordinamento del servizio elettorale, stampa verbali elettorali, 
predisposizione atti per commissione elettorale, stampa e consegna tessere elettorali, 
autentica firme di sottoscrizione liste elettorali, assistenza al seggio elettorale, consegna della 
documentazione ai competenti uffici al termine dello scrutinio, trasmissione dei dati alla 
competente Prefettura. 
 
Sig. Luglio Domenico: installazione e rimozione tabelloni propaganda elettorale, 
installazione e rimozione strutture e materiali utilizzati nella sede di seggio, stampa e 
consegna tessere elettorali, autentica firme di sottoscrizione liste elettorali, assistenza al 
seggio elettorale, consegna della documentazione ai competenti uffici al termine dello 
scrutinio, trasmissione dei dati alla competente Prefettura. 
 
Richiamato il decreto sindacale n.4/2021 del 1 ottobre 2021 con il quale sono stati conferiti 
incarichi di titolare di posizione organizzativa al Sig. Pampuri Paolo. 
 
Richiamato l’art.18 del C.C.N.L. relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali triennio 
2016-2018 del 21.05.2018, ed in particolare il comma 1 lettera c) ove prevede che ai titolari 



di posizione organizzativa possono essere erogati i compensi per lo straordinario elettorale 
solo nei casi in cui vi sia stata l’acquisizione di specifiche risorse collegate allo straordinario 
elettorale dai competenti soggetti istituzionali e nei limiti di queste. 
 
Preso atto che, alla data odierna, non è ancora stato comunicato l’importo delle risorse 
assegnate, ma sono state svolte e completate le attività lavorative relative allo svolgimento 
delle consultazioni politiche. 
 
Richiamata altresì la lettera d) del citato comma ove dispone che i compensi per lavoro 
straordinario prestato nel giorno di riposo settimanale, ai sensi dell’art.39, comma 3 del 
CCNL 14.9.2000 possono essere erogati senza il vincolo dell’acquisizione di risorse. 
 
Visto il parere ARAN n.8783/2019 in merito al possibile superamento del limite giornaliero 
di ore lavorate per esigenze lavorative eccezionali. 
 
Rilevato che il Comune di Terdobbiate non ha più di cinque dipendenti e pertanto si applica 
solo il limite massimo e non anche quello medio di spesa mensile per persona. 
 
Verificato che il Comune di Terdobbiate è dotato di sistema di rilevazione automatica delle 
presenze. 
 
Verificato che le operazioni elettorali sono concluse e pertanto è possibile provvedere alla 
liquidazione delle competenze dovute per le prestazioni rese. 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267  
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di liquidare a favore dei componenti dell’Ufficio Elettorale comunale costituito per gli 
adempimenti connessi alla consultazione elettorale del 25 settembre 2022 le somme indicate 
nel prospetto che viene allegato alla presente per costituirne parte integrale e sostanziale, 
comprensivi di contributi ed imposte di legge. 
 
2. Di dare atto che l’impegno di spesa per la liquidazione in oggetto è stata assunta con 
determinazione n. 70 del 29.07.2022 alla Missione 1 Programma 7 Titolo 1 della spesa nei 
rispettivi capitoli (macroaggregati 1 e 2) del bilancio 2022-2024, competenza e cassa 2022.  
 
3. Di dare atto che le spese saranno rendicontate e richieste a rimborso al Ministero dell’Interno, 
con conseguente accertamento del contributo in Entrata del Bilancio 2022-2024 competenza e 
cassa 2024 Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 1. 
 
 
  Il Responsabile del Servizio 
  F.to Paolo Pampuri 
 
 

 
 

================================================================== 



VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 
attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione 
che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, li 06.10.2022   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  F.to Merisi Domenico 
 


